2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
07/2020  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL
DA  GRANDE  DOURADOS  –  UFGD  E  A
EMPRESA  LIDERANÇA  LIMPEZA  E
CONSERVAÇÃO LTDA ESPECIALIZADA
NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
CONTINUADOS  DE  LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO  E  HIGIENIZAÇÃO,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e
do  outro  lado  a  empresa  LIDERANÇA  LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  LTDA,  já
devidamente  qualificados  no  Contrato  nº  07/2020,  por  seus  representantes  legais,
considerando o contido no Processo nº 23005.002969/2018-16, e observado o disposto na Lei
nº 8.666/93, resolvem ADITÁ-LO, como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS
1.  As  contratantes  adotam neste  Termo Aditivo  as  mesmas  designações  simplificadas  do
Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

a)  o acréscimo ao objeto contratado respectivo a áreas para limpeza,  materiais,  utensílios,
equipamentos e alteração no valor da gratificação para o posto de Encarregado,  conforme
descrição  do  gestor  do  contrato  no  documento  de  ordem  nº  341  nos  autos,  a  partir  de
01/06/2022;

b) a prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em
18/06/2022, passando a viger até 18/06/2023.

Página 1 de 3

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ADITIVADO AO CONTRATO

1. O aditivo contratual representa um acréscimo de R$ 630.857,84 (seiscentos e trinta mil,
oitocentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos)  ao  valor  da  contratação,
correspondente a 16,83% (dezesseis inteiros,  oitenta e três centésimos por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, a partir de 01/06/2022.

2.  O valor  global do contrato  passa a  ser estimado em R$ 4.379.602,86 (quatro milhões,
trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e dois reais e oitenta e seis centavos).

Página 2 de 3

RESUMO - VALOR MÁXIMO MENSAL DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

I - Áreas Internas Preço mensal unitário (R$/M²) Área (M²) Subtotal (R$)

Pisos Acarpetados R$ 2,85 324,60 R$ 926,64
Pisos Frios R$ 2,85 48.254,31 R$ 137.751,58
Laboratórios R$ 7,61 6.611,39 R$ 50.327,22
Almoxarifados/galpões R$ 1,90 301,42 R$ 573,60
Áreas com espaços Livres - saguão, hall e salão R$ 2,28 20.265,43 R$ 46.280,16

II - Áreas Externas Preço mensal unitário (R$/M²) Área (M²) Subtotal (R$)

Pisos Pavimentos adjacentes/contíguos às edificações R$ 1,27 5.592,01 R$ 7.095,14
Varrição de passeios e arruamentos R$ 0,38 27.806,24 R$ 10.583,05
Pátios e áreas verdes com média frequência R$ 1,27 229,69 R$ 291,43
Pátios e áreas verdes com baixa frequência R$ 1,27 435,06 R$ 551,99

III – Esquadrias Externas Preço mensal unitário (R$/M²) Área (M²) Subtotal (R$)

Esquadrias faces externas com Exposição de Risco R$ 1,82 3.448,99 R$ 6.266,47

Esquadrias faces externas sem Exposição de Risco R$ 0,81 10,00 R$ 8,06
Esquadrias faces internas R$ 0,80 98,15 R$ 78,79

IV – Fachadas Envidraçadas Preço mensal unitário (R$/M²) Área (M²) Subtotal (R$)

Fachadas Envidraçadas R$ 0,22 5.553,27 R$ 1.218,94

V -  Área Insalubre – banheiros Preço mensal unitário (R$/M²) Área (M²) Subtotal (R$)

Área Insalubre – banheiros R$ 14,68 2.879,27 R$ 42.255,30

VI -  Lavador – 44h semanais Preço mensal unitário (R$/POSTO) Posto Subtotal (R$)

Lavador – 44h semanais R$ 3.430,42 1,00 R$ 3.430,42

VII – Motorista – 44h semanais Preço mensal unitário (R$/POSTO) Posto Subtotal (R$)

 Motorista – 44h semanais R$ 4.642,92 1,00 R$ 4.642,92

VIII - Áreas Externas (piscinas) Preço mensal unitário Unidade Subtotal (R$)
Piscinas R$ 3.634,56 2,00 R$ 7.269,13

Valor Total Anual de mão-de-obra do Contrato R$ 319.550,84

EFETIVO EMPREGADO NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Encarregado 3,00

Motorista 1,00

Servente de Limpeza 74,00

Servente de Limpeza Insalubre 10,00

Lavador de Veículos 1,00

Limpador de Vidros 2,00

Limpador de Piscinas 2,00
TOTAL DE COLABORADORES 93,00

QUADRO RESUMO VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO

Ref. Descrição Valor (R$)
A MESES 12

B R$ 319.550,84

C CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS R$ 45.416,07
D VALOR MENSAL TOTAL "F" = (B+C) R$ 364.966,91
E VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO - E = (A*D) R$ 4.379.602,86

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA (SERVENTES +
ENCARREGADOS)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. As despesas decorrentes  desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170569
Natureza da Despesa: 339039
PI: M20RKG0100N
Nota de empenho: 2022NE000193 e 2022NE000194

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO
1. O presente termo aditivo encontra fundamento legal pelo disposto no art. 57, inciso II, e no
art. 65, inc. I, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO DIREITO A REPACTUAÇÃO
1. Resta assegurado à CONTRATADA o direito ao reajuste de preços conforme já previsto
contratualmente.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora
aditado.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, na presença de duas
testemunhas.

Dourados/MS, 19 de maio de 2022.

__________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

___________________________________________________________________________
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

William Lopes de Aguiar
Representante legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF

Nome:
CPF

Página 3 de 3

Assinado de forma digital por
WILLIAN LOPES DE
AGUIAR:02838319957
Dados: 2022.05.24 16:17:16 -03'00'

T
 Assinado de forma digital por

LINO SANABRIA:25468863120
Dados: 2022.05.24 16:04:19
-04'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600111

111

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23005.002969/2018-16.
Pregão. Nº 45/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo: a) o acréscimo ao objeto contratado respectivo
a áreas para limpeza, materiais, utensílios, equipamentos e alteração no valor da
gratificação para o posto de encarregado, conforme descrição do gestor do contrato no
documento de ordem nº 341 nos autos, a partir de 01/06/2022; b) a prorrogação da
vigência contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 18/06/2022,
passando a viger até 18/06/2023. Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.379.602,86. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ABSORVENTE, ALGODÃO, ATADURAS,
COMPRESSA CIRÚRGICA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus Anexos.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 25/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 29/2022

PROCESSO EBSERH SEI nº 23523.015758/2022-62
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de medicamentos (Aztreonam 1G),

conforme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I..
OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com

aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 26/05/2022, às 09:00, até 30/05/2022 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
licitacao.huufma.br.

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Licitação do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: licitacao.huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1071/ 1088/ 6450.

São Luís (MA), 25 de maio de 2022.
VÂNIA DA SILVA MAIA

Chefe da Unidade de Planejamento de Licitação/HU-UFMA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ 15.126.437/0004-96
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1071/ 2109-1088/ 2109-1245/ 2109-6450
E-mail: licitacao.huufma.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.056245/2021. Objeto: Futura e eventual aquisição de
ferramentas e materiais de consumo (classificados como de uso comum) a serem utilizados
em atendimentos de média e baixa complexidade nas redes de comunicação e
equipamentos de TI, visando atender as necessidades da Secretaria de Tecnologia da
Informação - STI da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.. Total de
Itens Licitados: 99. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/05/2022) 154045-15262-2022NE800288

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108008671202230. Objeto: Futura e Eventual aquisição de água
mineral acondicionada em vasilhame de polietileno de 20 litros e 500 mililitros, bem como
recarga de gás liquefeito de Petróleo - P13 para atender as demandas da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, Câmpus Araguaia (Unidade de Barra do
Garças e Pontal do Araguaia). Total de Itens Licitados: 3. Edital: 26/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança
Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00018-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/06/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/05/2022) 154045-15262-2022NE800288

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 6, DE 24 DE MAIO DE 2022

RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

(Edital Nº 05/SGP/UFMT/2019)
A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Secretaria

de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais; e, de acordo com o Edital Nº
05/2019-UFMT, publicado no DOU Nº 230, de 28.11.2019, S.3, p. 122-130. resolve, com
previsão do art. 37, inciso II e IV da Constituição Federal e nos termos do subitens
15.9, 15.9.1 e 15.9.2 do respectivo Edital, RECLASSIFICAR CANDIDATOS HABILITADOS;
conforme o Edital de Homologação Nº 01, de 07.10.2021, publicado no DOU N.º 193,
de 13.10.2021, S.3, p. 98-108, e suas retificações; respeitados o prazo de validade do

Certame, a destinação de vagas, a ordem de classificação de origem ou da
reclassificação, quando for o caso, de acordo com a tabela abaixo:

CARGO: ADMINISTRADOR
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 ANTONIO COSTA MENDES

. 2 GABRIEL SOARES DOS SANTOS

. 3 LUANA FERNANDES BRITO

. 4 THOMAS SANTOS CORREA

. 5 GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO DE CASTRO

. 6 FILIPE DE SOUSA COSTA

. 7 GUSTAVO HENRIQUE SILVA VALIM

. 8 ESTER JANUARIO MOTA MAZETTO

. 9 GEORGE WILLIAMS THOMPSON BERNARDES

. 10 LAURA APARECIDA COELHO DORILEO

. 11 TALITA CAROLINE SOARES MAGALHÃES SAGAZ

. 12 KEYLA CRISTINA DE JESUS NASCIMENTO

. 13 RODRIGO DOS SANTOS SILVA

. 14 NAYEDSON BATISTA LEITE

. 15 MANOEL HENRIQUE RIBEIRO CASTRO

. 16 VIVIANE ARAUJO MACIEL NOGUEIRA

. 17 INAYRA OLIVEIRA MESQUITA

. 18 JOSE AUGUSTO DA SILVA GOMES

. 19 ALANA FONSECA OLIVEIRA

. 20 JOACY PEREIRA DE CARVALHO FILHO

. 21 ANA FLÁVIA FREITAS SANTOS

. 22 ALEX NEGRELLO

. 23 EDUARDO DA SILVA PIMENTEL

. 24 MARCOS JÚNIOR DE FIGUEIREDO SILVA

. 25 DANIEL NADAF CUPINI

. 26 ANDERSON RODOLFO DE LIMA

. 27 HEITOR LA SERRA DIAS

. 28 KLEBIO FRANCISCO DOURADO

. 29 JOENIR JOSÉ DELLA FLORA

. 30 SÉRGIO GABRIEL DE CARVALHO

. 31 CESAR SANTANA ALVES DE QUEIROZ

. 32 VICTORIA FIGUEIRA DA SILVA

CARGO: ADMINISTRADOR
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 KARINA NUNES DA SILVA SANTOS

. 2 RODRIGO DOS SANTOS SILVA

. 3 MANOEL HENRIQUE RIBEIRO CASTRO

. 4 MARCOS JÚNIOR DE FIGUEIREDO SILVA

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 THAIS HELENA RIBEIRO SILVA

. 2 RODRIGO CARVALHO ANDRADE

. 3 JOÃO PAULO ROSSI

. 4 KARYNA FERREIRA SILVA DE LIMA

. 5 BRUNO CARVALHO PINHEIRO

. 6 GLEYDNARA DE CARVALHO FRANÇA GRASEL

. 7 MARILIA QUEIROS COSTA MULLER

. 8 LARISSA PEDROSO REIS

. 9 MÁRCIO FERNANDO OLIVEIRA

. 10 MOISÉS DE ALMEIDA CERQUEIRA

. 11 DIOVANE ALVES DA SILVA

. 12 GIOVANA RODRIGUES DALLAPRIA

. 13 MANUELLA SOARES JOVEM

. 14 BRUNO VINICIUS NOQUELLI LOMBARDI

. 15 REGINA AURORA JARA PUKER DE SOUSA

. 16 ANDREZA MARIANO ALVES DE LIMA

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 LUIS PHILIPPE DE ARRUDA LIMA

. 2 MOISÉS DE ALMEIDA CERQUEIRA

. 3 DIOVANE ALVES DA SILVA

. 4 VERIDIANY MILENA SILVA BRAGA

. 5 WESLEY HENRIQUE ALVES DA ROCHA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 MAIARA BATISTA

. 2 MARINNA CUNHA CÂMARA QUIXABA DA SILVA

. 3 TATIANE DE LIMA CAMPOS

. 4 CINTHIA ASSIS FERREIRA MARTINS

. 5 DEVAIR JOSE DA SILVA

. 6 IRIS RODRIGUES DA SILVA

. 7 JÚLIO CÉSAR MARINHO SANTOS

. 8 RENATA MARIA DA CONCEIÇÃO DE FREITAS

. 9 ADILSON DA SILVA SANTOS

. 10 MARCUS VINICIUS SANTOS DE BARROS

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S

. 1 HELENA AYUMI KOBAYASHI

. 2 JESSICA PEREIRA

. 3 GEOVANE SANTIAGO BISPO

. 4 LUIS ANTONIO OLIVEIRA LEITE

. 5 RAQUEL MARTINS DA SILVA

. 6 FRANCIELE NEVES MARCON

http://www.in.gov.br/autenticidade.html